

当PDF文書は上に示されている企業に関する詳細レポートのアップデート版として作成されたものです。  
詳細レポート全体につきましては[弊社ウェブサイト](#)をご覧ください。

2020年8月6日、フィールズ株式会社は、2021年3月期第1四半期決算を発表した。

四半期業績推移 (累計) (百万円)	20年3月期				21年3月期			
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q
売上高	19,164	27,772	37,165	66,587	2,341			
前年比	114.6%	53.9%	-1.2%	31.2%	-87.8%			
売上総利益	2,798	4,151	6,336	14,809	340			
前年比	96.9%	7.8%	-37.7%	11.3%	-87.8%			
売上総利益率	14.6%	14.9%	17.0%	22.2%	14.5%			
販管費	3,397	6,902	10,449	14,095	2,744			
前年比	-18.2%	-11.0%	-8.6%	-6.9%	-19.2%			
売上高販管費比率	17.7%	24.9%	28.1%	21.2%	117.2%			
営業利益	-599	-2,750	-4,113	713	-2,403			
前年比	-	-	-	-	-			
営業利益率	-	-	-	1.1%	-			
経常利益	-546	-2,534	-3,970	939	-2,383			
前年比	-	-	-	-	-			
経常利益率	-	-	-	1.4%	-			
四半期純利益	-607	-2,756	-4,287	490	-2,910			
前年比	-	-	-	-	-			
四半期純利益率	-	-	-	0.7%	-			

  

四半期業績推移 (百万円)	20年3月期				21年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	19,164	8,608	9,393	29,422	2,341			
前年比	114.6%	-5.5%	-52.0%	123.9%	-87.8%			
売上総利益	2,798	1,353	2,185	8,473	340			
前年比	96.9%	-44.3%	-65.4%	171.1%	-87.8%			
売上総利益率	14.6%	15.7%	23.3%	28.8%	14.5%			
販管費	3,397	3,505	3,547	3,646	2,744			
前年比	-18.2%	-2.7%	-3.6%	-1.3%	-19.2%			
売上高販管費比率	17.7%	40.7%	37.8%	12.4%	117.2%			
営業利益	-599	-2,151	-1,363	4,826	-2,403			
前年比	-	-	-	-	-			
営業利益率	-	-	-	16.4%	-			
経常利益	-546	-1,988	-1,436	4,909	-2,383			
前年比	-	-	-	-	-			
経常利益率	-	-	-	16.7%	-			
四半期純利益	-607	-2,149	-1,531	4,777	-2,910			
前年比	-	-	-	-	-			
四半期純利益率	-	-	-	16.2%	-			

出所：同社資料よりSR社作成

\*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

\*四半期純利益は「親会社株主に帰属する四半期純利益」

#### 販売費及び一般管理費の推移

四半期累計 (百万円)	19年3月期				20年3月期			
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q
販売費及び一般管理費	4,155	7,759	11,437	15,132	3,397	6,902	10,449	14,095
前年比	-14.6%	-20.2%	-20.2%	-20.9%	-18.2%	-11.0%	-8.6%	-6.9%
広告宣伝費	238	425	731	1,034	138	483	871	1,233
給料	1,392	2,621	3,781	4,900	1,133	2,249	3,358	4,486
業務委託費	343	612	853	1,108	286	556	850	1,162
減価償却費	221	407	576	761	140	282	427	595
地代家賃	413	802	1,164	1,494	326	652	988	1,318
のれん償却	77	155	295	435	139	279	419	559
その他	1,471	2,737	4,037	5,400	1,235	2,401	3,536	4,742

  

四半期 (百万円)	19年3月期				20年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
販売費及び一般管理費	4,155	3,604	3,678	3,695	3,397	3,505	3,547	3,646
前年比	-14.6%	-25.8%	-20.2%	-23.1%	-18.2%	-2.7%	-3.6%	-1.3%
広告宣伝費	238	187	306	303	138	345	388	362
給料	1,392	1,229	1,160	1,119	1,133	1,116	1,109	1,128
業務委託費	343	269	241	255	286	270	294	312
減価償却費	221	186	169	185	140	142	145	168
地代家賃	413	389	362	330	326	326	336	330
のれん償却	77	78	140	140	139	140	140	140
その他	1,471	1,266	1,300	1,363	1,235	1,166	1,135	1,206

出所：同社資料よりSR社作成

\*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

**遊技機販売台数実績**

遊技機販売実績 (四半期累計)		19年3月期				20年3月期			
(台)	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	
遊技機合計	23,236	43,026	90,035	138,023	41,928	64,561	98,973	191,335	
前年比	-14.3%	-56.8%	-38.6%	-27.9%	80.4%	50.1%	9.9%	38.6%	
パチンコ遊技機合計 (台)	19,895	32,822	69,848	103,779	37,464	55,906	72,964	136,452	
前年比	36.9%	8.5%	0.6%	8.4%	88.3%	70.3%	4.5%	31.5%	
ビスティ	7,639	11,911	15,094	37,146	6,448	12,058	20,755	57,423	
オッケー	216	216	15,211	24,038	28,085	38,129	38,636	63,026	
ミズホ	-	5,331	5,367	5,367	-	-	-	-	
Daiichi	8,914	9,590	9,656	10,278	-	-	4,386	4,386	
七匠	-	-	16,567	16,567	1,375	1,605	3,142	3,921	
その他	3,126	5,774	7,953	10,383	1,556	4,114	6,045	7,696	
パチスロ遊技機合計 (台)	3,341	10,204	20,187	34,244	4,464	8,655	26,009	54,883	
前年比	-73.4%	-85.3%	-73.9%	-64.2%	33.6%	-15.2%	28.8%	60.3%	
ロデオ	-	-	-	-	-	-	-	-	
ビスティ	17	17	17	13,186	1,326	1,821	9,714	14,870	
オッケー	-	-	-	-	-	-	-	-	
七匠	-	-	7,961	7,985	2,631	5,178	5,178	5,178	
スパイキー	1,865	5,111	6,656	6,660	-	-	-	-	
エンターライズ	1,088	4,376	4,376	4,854	25	25	25	19,868	
ディ・ライト	-	-	-	-	-	-	-	-	
ミズホ	-	-	-	-	-	-	-	-	
その他	371	700	1,177	1,559	482	1,631	11,092	14,967	
タイトル数 (機種)	3	7	12	17	2	5	10	13	
パチンコ遊技機	1	2	4	6	1	3	6	7	
パチスロ遊技機	2	5	8	11	1	2	4	6	

  

遊技機販売実績 (四半期)		19年3月期				20年3月期			
(台)	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	
遊技機合計	23,236	19,790	47,009	47,988	41,928	22,633	34,412	92,362	
前年比	-14.3%	-72.7%	-0.5%	7.3%	80.4%	14.4%	-26.8%	92.5%	
前四半期比	-	-14.8%	137.5%	2.1%	-12.6%	-46.0%	52.0%	168.4%	
パチンコ遊技機合計 (台)	19,895	12,927	37,026	33,931	37,464	18,442	17,058	63,488	
前年比	36.9%	-17.8%	-5.5%	28.8%	88.3%	42.7%	-53.9%	87.1%	
ビスティ	7,639	4,272	3,183	22,052	6,448	5,610	8,697	36,668	
オッケー	216	-	14,995	8,827	28,085	10,044	507	24,390	
ミズホ	-	5,331	36	-	-	-	-	-	
Daiichi	8,914	676	66	622	-	-	4,386	-	
七匠	-	-	16,567	-	1,375	230	1,537	779	
その他	3,126	2,648	2,179	2,430	1,556	2,558	1,931	1,651	
パチスロ遊技機合計 (台)	3,341	6,863	9,983	14,057	4,464	4,191	17,354	28,874	
前年比	-73.4%	-87.9%	24.0%	-23.5%	33.6%	-38.9%	73.8%	105.4%	
ロデオ	-	-	-	-	-	-	-	-	
ビスティ	17	-	-	13,169	1,326	495	7,893	5,156	
オッケー	-	-	-	-	-	-	-	-	
七匠	-	-	7,961	24	2,631	2,547	-	-	
スパイキー	1,865	3,246	1,545	4	-	-	-	-	
エンターライズ	1,088	3,288	-	478	25	-	-	19,843	
ディ・ライト	-	-	-	-	-	-	-	-	
ミズホ	-	-	-	-	-	-	-	-	
その他	371	329	477	382	482	1,149	9,461	3,875	
タイトル数 (機種)	3	4	5	5	2	3	5	3	
パチンコ遊技機	1	1	2	2	1	2	3	1	
パチスロ遊技機	2	3	3	3	1	1	2	2	

出所：同社資料よりSR社作成

\*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

**(参考) 型式試験等状況**

ばちんこ	20年3月期				21年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
結果書交付	242	228	258	198	165			
適合	119	113	109	68	51			
適合率	49.2%	49.6%	42.2%	34.3%	30.9%			

  

回胴	20年3月期				21年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
結果書交付	221	211	253	212	166			
適合	46	49	57	53	37			
適合率	20.8%	23.2%	22.5%	25.0%	22.3%			

出所：一般財団法人 保安通信協会「型式試験等状況」の統計資料をもとにSR社作成

## 2021年3月期第1四半期（2020年4-6月）実績

### 業績の説明

- ▷ 売上高：2,341百万円（前年同期比87.8%減）
- ▷ 売上総利益：340百万円（同87.8%減）
- ▷ 営業損失：2,403百万円（前年同期は営業損失599百万円）
- ▷ 経常損失：2,383百万円（前年同期は経常損失546百万円）
- ▷ 親会社株主に帰属する四半期純損失：2,910百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失607百万円）

当第1四半期において、パチンコ・パチスロ市場では、政府の緊急事態宣言に基づく都道府県からの要請により、全国各地でホールが休業を実施したことから、新台の購入が控えられた。しかし、緊急事態宣言の解除以降、ホールは感染防止策を徹底しながら営業を再開しており、稼働および購買意欲は以前の水準に回復する傾向にあるという。また、2021年1月末に設定されていた旧規則機の撤去期限が1年間延長されたことに伴い、従来よりも計画的で安定したホールの入替需要が見込まれる。

### パチンコ・パチスロ販売事業

同社のパチンコ・パチスロ販売事業においては、当第1四半期に納品を予定していた『BLACK LAGOON4』をはじめとした商品について、市場ニーズを勘案しつつその納品時期を第2四半期以降に変更した。現在すでに、パチスロ機では『BLACK LAGOON4』、『シャア専用パチスロ 逆襲の赤い彗星』、『リングにかける1ワールドチャンピオンカーニバル編』、パチンコ機では『新世紀エヴァンゲリオン 決戦 ～真紅～』等の販売を開始している。その他、当期販売予定機種の開発、型式試験申請についても予定通りに進んでいる。

また、流通企業としての強みを活かし、ホールの安全な営業に寄与すべく感染症予防対策商品の販売を開始するとともに、ぱちんこパチスロ情報ステーションの普及、Web広告サービス等の提供にも引き続き努めるとしている。Web広告サービスでは、印刷・集客のシェアリングプラットフォーム事業を手掛けるラクスル株式会社と協業し、新たな広告配信プラットフォーム『Optimize（オプティマイズ）』の提供を開始した。

### 株式会社円谷プロダクション

株式会社円谷プロダクションは、映像領域において、パートナー企業と共同して国内外向けに新たなコンテンツ配信サービスの検討を進めた。また、出版領域では、マーベル・エンターテインメント社との協業作品『THE RISE OF ULTRAMAN』の出版に先駆け、全世界に向けて新たな情報を順次公開した。

### 株式会社デジタル・フロンティア

株式会社デジタル・フロンティアは、テレワークによる開発体制を構築し、国内ゲーム会社などからのCG映像制作ニーズに継続して対応した。また、デジタル・フロンティア社の映像制作技術を活かし、日活株式会社、AOI TYO Holdings株式会社の3社で「バーチャル・ライン・スタジオ株式会社」を設立した。各社の強みを掛け合わせ、スタジオにいながら世界中のあらゆるロケーションを高いクオリティのCG映像で再現するソリューションを提供する。

### その他：「新型コロナウイルス感染症による損失」の計上

新型コロナウイルス感染症の影響により政府から発令された緊急事態宣言に伴い、同社は当第1四半期に店舗および事業所の臨時休業を行った。当該休業中にかかる固定費（人件費・地代家賃・減価償却費）等の発生については臨時性があると判断し、総額562百万円を「新型コロナウイルス感染症による損失」として特別損失に計上した。

このリサーチメモは、掲載企業の[最新版レポート](#)にも掲載されています。

株式会社シェアードリサーチは今までにない画期的な形で日本企業の基本データや分析レポートのプラットフォーム提供を目指しています。さらに、徹底した分析のもとに顧客企業のレポートを掲載し随時更新しています。

## ディスクレーム

本レポートは、情報提供のみを目的としております。投資に関する意見や判断を提供するものでも、投資の勧誘や推奨を意図したものではありません。SR Inc.は、本レポートに記載されたデータの信憑性や解釈については、明示された場合と黙示の場合の両方につき、一切の保証を行わないものとします。SR Inc.は本レポートの使用により発生した損害について一切の責任を負いません。

本レポートの著作権、ならびに本レポートとその他Shared Researchレポートの派生品の作成および利用についての権利は、SR Inc.に帰属します。本レポートは、個人目的の使用においては複製および修正が許されていますが、配布・転送その他の利用は本レポートの著作権侵害に該当し、固く禁じられています。SR Inc.の役員および従業員は、SR Inc.の調査レポートで対象としている企業の発行する有価証券に関して何らかの取引を行っており、または将来行う可能性があります。そのため、SR Inc.の役員および従業員は、該当企業に対し、本レポートの客観性に影響を与える利害を有する可能性があることにご留意ください。

## 金融商品取引法に基づく表示

本レポートの対象となる企業への投資または同企業が発行する有価証券への投資についての判断につながる意見が本レポートに含まれている場合、その意見は、同企業からSR Inc.への対価の支払と引き換えに盛り込まれたものであるか、同企業とSR Inc.の間に存在する当該対価の受け取りについての約束に基づいたものです。

## 連絡先

株式会社シェアードリサーチ / Shared Research Inc.  
東京都文京区千駄木3-31-12  
HP: <https://sharedresearch.jp>  
TEL : (03)5834-8787  
Email: [info@sharedresearch.jp](mailto:info@sharedresearch.jp)